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Abstrakt (česky):

Diplomová práce „Otevřená encyklopedie Wikipedie jako informační zdroj, její

tvorba, obsah a služby“ poskytuje analýzu a zhodnocení otevřené encyklopedie

Wikipedie jako informačního zdroje a z toho plynoucí možnosti a návrhy jejího

využití se zaměřením na obor informační vědy a knihovnictví. Práce se zaměřuje

zejména na anglickou jazykovou verzi s významnými přesahy také do verze české.

V úvodních částech práce je podán úvod do problematiky a základní terminologie

a dále historický úvod a základní charakteristika a vlastnosti Wikipedie (historie,

cíle, principy, provozovatel, software, financování, velikost a popularita) včetně

detailnější analýzy souvisejících informací (licenční podmínky, zodpovědnost

za obsah, ochrana osobních údajů, uživatelé a jejich kategorizace a motivace).

Jádrová část práce podává detailní a komplexní analýzu a zhodnocení obsahu,

nástrojů organizace obsahu, nástrojů řízení kvality, komunikačních nástrojů a služeb

Wikipedie. Významnější část jádrové části práce je věnována detailní analýze

nej významnějšího nástroje hierarchické organizace obsahu Wikipedie - jejího

kategoriálního systému - se zaměřením na kategoriální systém české verze.

Následuje část zabývající se detailněji kvalitativními aspekty Wikipedie, jejími

slabými a silnými stránkami, příležitostmi a hrozbami a z toho odvozenými

možnostmi využití Wikipedie i wiki systémů v oboru informační vědy

a knihovnictví, dalších oborů i obecně.

Závěrečná část shrnuje a vyhodnocuje výsledky předchozích částí a postihuje

trendy a odhady perspektiv dalšího rozvoje otevřené encyklopedie Wikipedie

v budoucnu [Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

The thesis „The Free encyclopedia Wikipedia as an information resource, its

creation, content and services“ provides analysis and evaluation of the free

encyclopedia Wikipedia as an information resource and the resulting opportunities

and proposals for its usage with a focus on a subject field of information science and

librarianship. The thesis focuses mainly on English language version of Wikipedia

with significant overlaps in its Czech language version, too.

The introductory part deals with an introduction to basic matters, terminology and

historical introduction and the basic features and qualities of Wikipedia (its history,

goals, principles, operator, software, funding, size and popularity), including detailed

analysis of related fields (the license terms, responsibility for its content, privacy

policy, users and their categorization and motivation).

The core part of thesis provides a detailed and comprehensive analysis and

evaluation of Wikipedia’s content, its content-organization tools, quality-

management tools, communication tools and its services. Significant part of the core

part is devoted to a detailed analysis of the most important tool of hierarchical

organization of the content of Wikipedia - its categorial system - focusing on a

categorial system of the Czech language version.

The following chapters deal with qualitative aspects of Wikipedia, its strengths

and weaknesses, opportunities and threats in detail and derive the possibilities

of using Wikipedia and wikis in a subject field of information science and

librarianship, other disciplines and in general from their findings.

The final section summarizes and evaluates the results of previous sections,

identifies trends and forecasts the prospects of further development of the free

encyclopedia Wikipedia in the future [Author‘s abstract].
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Předmluva
Téma Otevřená encyklopedie Wikipedie jako informační zdroj, je jí tvorba, obsah

a služby jsem si pro svou diplomovou práci zvolila zejména proto, že se

o problematiku wiki systémů a Wikipedie zajímám již několik let a na tato témata

jsem během pěti let studia na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze zpracovala již několik školních prací. Ve třetím

ročníku bakalářského cyklu to v rámci předmětu Bibliografické rešeršní služby byla

rešerše na téma Problematika systémů typu wiki a možnosti jejich využívání

a propojování s tradičními informačními institucemi a zdroji\ v 1. ročníku

navazujícího magisterského studia to v rámci předmětu Teoretické základy

selekčních jazyků byla analýza klasifikačního systému na téma Kategoriální systém
r i 7 2 • r •otevřené encyklopedie Wikipedie , ve 2. ročníku navazujícího magisterského cyklu

to v rámci předmětu Rešeršní strategie a vyspělé metody informační podpory vědy

byla studijně rozborová práce na téma Otevřená encyklopedie Wikipedie3. Kromě

školních prací jsem v dubnu roku 2010 (také jako přílohu stejnojmenného projektu

doktorské disertační práce) zároveň zpracovala rozsáhlejší rešerši na téma Moderní

encyklopedická díla dostupná na internetu\ která mi tak posloužila i jako jedna

ze dvou nejvýznamnějších forem informační a bibliografické přípravy samotné

diplomové práce (druhou formou bylo vyhledávání a studium zdrojů z dokumentace

Wikipedie, jejího provozovatele a sesterských projektů). Dalším důvodem výběru

tématu mé diplomové práce byl fakt, že se jedná o téma moderní, z hlediska oboru

informační vědy a knihovnictví v některých ohledech možná až kontroverzní,

nicméně o to zajímavější a zejména vzhledem k popularitě Wikipedie i dalších

1 SAKASTROVÁ, Lucie. Problematika systémů typu wiki a možnosti je jich využívání a propojováni
s tradičními informačními institucemi a z d r o j i: bibliografický soupis. Praha, 2008. 15 s. 84 záznamů.
Nepublikovaná školní práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ustav informačních
studií a knihovnictví.

2 SAKASTROVÁ, Lucie. Kategoriální systém otevřené encyklopedie Wikipedie : analýza. Praha,
2009. [8] s., [8] s. příl. Nepublikovaná školní práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
Ustav informačních studií a knihovnictví.

1 SAKASTROVÁ, Lucie. Otevřená encyklopedie Wikipedie : studijně rozborová práce. Praha, 2009.
28 s. Nepublikovaná školní práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ustav
informačních studií a knihovnictví.

4 SAKASTROVÁ, Lucie. M oderní encyklopedická díla dostupná na internetu : rešerše. Praha, 2010-
04. 20 s. 254 záznamů. Nepublikovaná práce pro osobní potřebu a účely projektu doktorské disertační
práce.
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moderních volně dostupných informačních zdrojů Webu 2.0 také téma důležité a ze

stejného důvodu nejen v oboru informační vědy a knihovnictví též téma perspektivní.

Hlavním cílem práce stanoveným již v zadání diplomové práce bylo zanalyzovat

a zhodnotit „otevřenou encyklopedii Wikipedii“ jako informační zdroj pokračujícího

charakteru, zejména postihnout a zhodnotit specifika její tvorby, její celkový obsah,

rozsah a poskytované informační služby; nicméně v průběhu zpracovávání práce

důsledkem způsobu zpracovávání tématu (poměrně komplexní a detailní analýza

zejména nástrojů řízení kvality, organizace obsahu a služeb encyklopedie Wikipedie)

vyvstal i další důležitý cíl, a sice na základě výsledků analýzy obsahu

a nejvýznamnějších nástrojů a služeb encyklopedie Wikipedie načrtnout a zhodnotit

možnosti využití Wikipedie a wiki systémů zejména v oboru informační vědy

a knihovnictví, ale i oborů ostatních. Po dohodě s vedoucí diplomové práce PhDr.

Evou Bratkovou, Ph.D. tak navíc k obsahu diplomové práce stanoveném již v jejím

zadání přibyly i kapitoly (resp. podkapitoly) věnující se podrobněji kvalitativním

hlediskům Wikipedie (zejména výsledkům zahraničních kvalitativních výzkumných

studií), jejím silným a slabým stránkám, příležitostem a hrozbám (prostřednictvím

SWOT analýzy) a na základě zhodnocení jejich výsledků následně i možnostem

využití Wikipedie a wiki systémů v oboru informační vědy a knihovnictví, ostatních

oborů i obecně. Dodatečným zařazením této části tak výstupem diplomové práce již

není pouze charakteristika, analýza a popis otevřené encyklopedie Wikipedie, ale

i návrhy případného dalšího využití jejích výsledků v oboru informační vědy

a knihovnictví prostřednictvím realizací některé nebo některých z analyzovaných

a navrhovaných možností využití Wikipedie a wiki systémů v oboru.

Zpracování diplomové práce, snad s výjimkou zvolení vhodného způsobu citování

zdrojů z dokumentace Wikipedie, o němž bude ještě dále v Předmluvě pojednáno,

neprovázely žádné větší problémy. K tématu Wikipedie v současnosti již existuje

značné množství zejména zahraniční literatury, z níž lze čerpat, a i samotná

encyklopedie Wikipedie prostřednictvím bohatého systému dokumentace a nápovědy

[…]


omezit jmenným prostorem a datem příspěvku, v anglické verzi navíc i filtrem

[ Wikipedia, Help:Searching, 2010],

Služba nazvaná „Speciální:Linksearch“ (Speciál:Linksearch) slouží k vyhledání

odkazů na externí stránky [ Wikipedia, Help:Searching, 2010], Služba je dostupná

zadáním dotazu „Speciální:Linksearch“ (Speciál:Linksearch) do vyhledávacího

okna stisknutím tlačítka „Jít na“ (Go) nebo přes „Speciální stránky“ (Speciál pages),

oddíl „Přesměrovávací speciální stránky“ (Redirecting speciál pages), odkaz

„Hledání v externích odkazech“ (Extemal links). Např. dotaz *.yahoo.com v rámci

této služby povede k vyhledání obsahu, v rámci něhož uživatelé Wikipedie odkazují

na stránky s doménou končící na .yahoo.com. Dotaz *.uisk.ff.cuni.cz v rámci stejné

služby ke dni 16.7. 2010 vede v rámci české verze Wikipedie celkem ke 2 výsledkům

[viz Příloha 24]. Z tohoto hlediska lze služby použít i jako podkladu pro statistické

a bibliometrické citační analýzy (měření citovanosti určité domény nebo konkrétní

stránky v rámci Wikipedie) a tím i zjišťování, které domény a stránky jsou pro

uživatele Wikipedie nejvýznamnější a ze kterých pravděpodobně nejvíce čerpají

(nebo přinejmenším odkazují) při vytváření jejího obsahu.

Kromě výše popsaných nástrojů vlastního rešeršního systému zabudovaného

v rámci softwaru MediaWiki lze pro vyhledávání obsahu Wikipedie využít i nástrojů

některých externích vyhledávačů. Vyhledávání s pomocí externích vyhledávačů

je sice rychlejší než s pomocí vlastního rešeršního systému Wikipedie, nicméně

aktuálnost je omezena frekvencí indexace. Obsah Wikipedie je tak kompletně
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prohledatelný skrze služby Google a Yahoo, ale i některé další vyhledávače,

prostřednictvím nichž lze vyhledávání s pomocí pokročilých nástrojů omezit

na konkrétní doménu - a tím konkrétně na Wikipedii jako celek nebo přímo

konkrétní jazykovou verzi apod. [ŠTOGR, 2004; Wikipedia, Wikipedia:Extemal

search engines, 2010], K dispozici je i přehled dalších možností a externích

vyhledávačů či jiných webových vyhledávacích služeb použitelných k prohledávání

obsahu Wikipedie (http://en.wikipedia.Org/wikiAVikipedia:Extemal search engines).

Další informace o možnostech prohledávání Wikipedie prostřednictvím externích

vyhledávacích služeb jsou případně dostupné v rámci jejich vlastních dokumentací.

5.1.2 Prohlížení
Možnosti prohlížení ve Wikipedii jsou podobné jako u jiných WWW stránek

založených na hypertextu. Obsah Wikipedie je hypertextovými odkazy protkán

poměrně hustě, a to jak interními, tak odkazy na externí obsahy. Na rozdíl

od klasických WWW stránek, Wikipedie obsahuje i řadu nefunkčních odkazů

označených červenou barvou, které, na rozdíl od klasických stránek, nesignalizují

chybu, ale potřebu založit stejnojmenný článek (encyklopedické heslo). Funkční

odkazy jsou označeny barvou modrou, po jejich aktivování pak fialovou.

Z hlediska prohlížení je dále nabízena možnost abecedního i prohlížení na základě

prohledávání hierarchických struktur. Možnost abecedního prohlížení je dostupná

zejména prostřednictvím služby a nástroje „Speciální stránky“ (Speciál pages;

http://en.wikipedia.Org/wiki/Special:SpecialPages;

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální:Speciální stránky) a jejich dílčích součástí

(Seznam všech stránek, Seznam všech katagorií atd.). Zadáním začátečních písmen

do vyhledávacího okna lze přejít přímo na konkrétní část seznamu. V rámci seznamu

„Všechny stránky“ (All pages) (tj. abecedního rejstříku všech stránek;

http://en.wikipedia.0rg/wiki/Special:AHPages;

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální:Všechny stránky) lze seznam zároveň omezit

oboustranně prostřednictvím oken „Zobrazit stránky počínaje od“ a „Zobrazit stránky

do“ (např. zadáním termínu „data“ do prvního okna a termínu „databáze“ do druhého

okna systém v rámci české verze nabídne i seznam článků, jejichž názvy stojí dle

parametrů softwaru abecedně mezi těmito termíny (např. Data mining, Data

Encryption Standard apod.). Funkce „Zobrazit stránky do“ lze zároveň využít

i samostatně, nicméně ve výsledném seznamu se nejprve zobrazí všechen obsah,

106

http://en.wikipedia.Org/wikiAVikipedia:Extemal
http://en.wikipedia.Org/wiki/Special:SpecialPages
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%c3%a1ln%c3%ad:Speci%c3%a1ln%c3%ad
http://en.wikipedia.0rg/wiki/Special:AHPages
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%c3%a1ln%c3%ad:V%c5%a1echny

jehož název abecedně předchází zadaným parametrům, který může čítat třeba

i desítky, stovky, tisíce i více položek, čímž se stane prakticky nepřehledným.

Seznam všech stránek lze zároveň omezit na konkrétní jmenný prostor.

Velkou nevýhodou softwaru MediaWiki pro českou i další verze v jazycích

obsahujících znaky s diakritikou je z hlediska prohlížení řazení těchto znaků

až na konec abecedních seznamů [ Wikipedie, Nápověda:Hledání, 2010] [viz též
