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Hodnocení

V Praze, dne 17.9.2010

K obhajobě předkládaná diplomová práce Bc. Lucie Sakastrové je věnována komplexní
analýze a hodnocení jednoho z nejzajímavějších, byť v určité rovině kontroverzních,
informačních zdrojů současného internetu a webu 2.0 - globálně velmi využívané vícejazyčné
Wikipedie. Autorka si téma vybrala na základě dlouholetého odborného zájmu. Zadání práce
akcentovalo zpracování, správu a využívání Wikipedie jako informačního zdroje. Diplomová
práce má nadlimitní rozsah (cca 200 s.), fundovaný obsah a systematický ráz. Dá se
konstatovat, že rozsah dokonce až dvojnásobně překračuje i požadavky na rigorózní práce na
FF UK. Kvalita připravovaného obsahu diplomové práce vedla na jaře 2010 také k formulaci
projektu relevantního tématu disertační práce.

Diplomantka představuje dílo, které je nejen v plném souladu se zadáním diplomové práce,
ale dokonce ho i překračuje (v průběhu zpracování po dohodě s vedoucí práce autorka přidala
další část k otázkám hodnocení kvality a využívání Wikipedie). Východiskem práce se stala
především rozsáhlá zahraniční publikovaná literatura a další zdroje relevantní tématu.
Diplomantka provedla rozsáhlou bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá,
mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítající cca 250 titulů odborné literatury,
z toho je zhruba 150 titulů příspěvků a četných částí samotné Wikipedie. Jeho prezentace na
s. 158-179 je připravena vzorně a je v souladu se stanovenými standardy. Způsob citování
(harvardský styl) je v průběhu textu bezproblémový. Odsouhlasila jsem autorce také
specifické doplňky pro potřebu formulování citačních odkazů v průběhu textu.

Jádro diplomové práce bylo postaveno na vlastní, velmi detailní analýze zkoumaného zdroje,
které jde do neobvyklé hloubky odhalování vlastností Wikipedie, o kterých její běžný
návštěvník zpravidla nemá tušení. Autorka pracovala zcela samostatně, problémové otázky
pravidelně a s dostatečnou časovou rezervou konzultovala s vedoucí práce

Hlavní text práce (kromě preliminárií včetně precizně a zasvěceně formulované předmluvy
s cíli a metodami práce) má důmyslně promyšlenou strukturu. Je uspořádán do 7 základních
kapitol, přičemž poslední je věnována rozsáhlejšímu závěrečnému zhodnocení. Dělení

hlavních kapitol jde maximálně na třetí úroveň hierarchie - je tudíž velmi přehledné. Titulky
obsahu dobře prozrazují dílčí témata práce - systematické představení celé problematiky
sledovaného volně dostupného informačního zdroje.

V první kapitole autorka vhodným způsobem uvádí prostředí fungování sledované Wikipedie
a posléze představuje výsledky rozboru terminologie související s tématem. Jde do nejzazších
mezí a sleduje vybrané termíny i na úrovni tezaurů oborových databází, doplňuje též pracovní
zařazení Wikipedie do typologie zdrojů DeML Vše je pečlivě citačně dokumentováno.
Kapitola druhá předkládá (na cca 25 s.) výsledek pečlivého studia literatury a studia částí
dokumentace samotné Wikipedie. Autorka představuje celistvou základní charakteristiku
a vývoj tohoto zdroje. Fonnulace dílčích částí jsou precizní, k zajímavým pasážím patří

podkapitola o všech kategoriích uživatelů Wikipedie. K oběma kapitolám nemám žádné
námitky.

K jádru práce patří kapitoly 3.-5. Uej ich text je představen na cca 70 s.). Třetí kapitola přináší
zasvěcený výklad vlastního obsahu Wikipedie a zejména pak nástrojů organizování tohoto
obsahu. K nejzdařilejším a přínosným částem patří prezentace výsledku hloubkové analýzy
kategoriálního systému Wikipedie (podkapitola 3.4). Autorka umí výborně postihnout kladné
i záporné stránky pořádacího systému (též na úrovni kriticky formulovaného souhrnu
zmiňované podkapitoly). Diplomantka prokazuje seriózní znalosti a značnou erudici v dané
problematice.

Faktově nabité jsou kapitoly 4. a 5. (obě zhruba ve stejných rozsazích). Jsou výsledkem
detailního průzkumu fungování Wikipedie na úrovni vstupních a výstupních procesů celého
systému zdroje. Vše, co autorka představuje, prověřila na úrovni vlastního testování, pokud to
systém umožnil. Čtvrtá kapitola představuje nástroje řízení kvality a komunikace informací
v rámci Wikipedie. Pátá část práce přináší detaily vyhledávacích procesů a poskytování
veškerých služeb. K textům jádrových části práce nemám připomínky.

Jak bylo uvedeno výše, přídavnou částí diplomové práce oproti zadání je šestá kapitola.
Autorka se s velkým zaujetím věnuje palčivé otázce kvality Wikipedie a možnostem jejího
využití v oboru informační vědy (to je velice vítáno) i v oborech dalších. Postihuje slabé
a silné stránky Wikipedie včetně příležitostí a hrozeb na základě SWOT analýzy. Autorka
sumarizuje výsledky vybraných zahraničních výzkumů Wikipedie. Text této kapitoly je velmi
přínosný. Obsahově k ní taktéž nemám připomínky.

Diplomová práce je ukončena v 7. kapitole analytickým, skvěle zformulovaným závěrem.
Autorka vyvozuje trendy a perspektivy vývoje tohoto zajímavého otevřeného informačního
zdroje. Konfrontuje ho také s jinými encyklopedickými díly.

Na diplomové práci je cenné (ve srovnání s jinými závěrečnými pracemi odevzdávanými na
ÚISK), že je napsána výbornou češtinou a stylistikou. Závěrečná redakce textu byla
provedena na profesionální úrovni. Formální úprava je příkladná. Text práce je v některých
kapitolách vhodně doprovázen obrazovými přílohami, většina je jich také lokalizovaných na
konci práce. Obrázky jsou připraveny s citem a na velmi kvalitní úrovni.

Diplomová práce Bc. L. Sakastrové je mimořádně kvalitní závěrečnou (kvalifikační) prací.
Z hlediska obsahu má vynikaj ící úroveň. Je podstatným souhrnným příspěvkem
k problematice volně zpřístupňovaných kolektivních děl typu wiki. Autorka celou materii
zajímavě utřídila a představila v kvalitně napsaném textu. Práci doporučuji přijmout
k obhajobě v plném rozsahu a navrhuji klasifikovat jako Výbornou. Práce bude po částech
publikována v odborném tisku.

Z důvodu výše uvedeného kladného hodnocení doporučuji uvést do protokolu v rámci
obhajoby diplomové práce, aby byla přímo uznána v plném rozsahu jako práce rigorózní
(beze změn), a to v souladu s Rigorózním řádem FF UK (http://www.ff.cuni.cz/FF-
8160.html), Čl. 4, bod 13. tpráce vyhovuje zcela jak obsahem, tak rozsahem požadavkům
kladeným na rigorózní práce podle Čl 4, bodu 9 uvedeného Řádu. Bude záležet na uchazečce,
jestli této možnosti využije či nikoliv.

E. Bratková, V.r. (~'~